ctione tēporalium. debet diligēter examinare
 p̄sciam suam an de illa distractione qua impe-
 dit in deuotione sua doleat an nō. Si repit se
 dolere d̄ tali. licet sit indignus tñ non indigne
 accedit ad illud sac̄m. Si non repit se dolere
 de tali defectu deuotōis. nō solum ē indign⁹
 accedere. sed indigne accedit. Similiter debz
 examinare p̄sciam suam an sit in aliquo pctō
 mortali. Et si nō inueniat se fore in aliquo pec-
 cato mortali timere se tñ debet fore in aliq̄ pec-
 cato. qz nō pōt i eo esse aliquod occultū pctm̄
 sup̄ quo eum p̄scia nō accusat. quia p̄iaz mē-
 tiū ē culpā timere vbi culpā non h̄nt. vt dicit
 Aug⁹. dist. v. c. ad eius. Et si tunc accedit ad
 sacramentū quibus accedat cuz aliquo defectu
 deuotōis ⁊ indignus. non tñ accedit indigne
 Quia dicit doctor Alanus in glo. j. Choz. xj.
 Aliud ē indignus accedere. ⁊ aliud ē indigne
 vñ pōt bñ esse q̄ aliquis indignus accedit et
 sumat. non tamē ex hoc peccabit. sed quicūq̄
 indigne accedit peccat. hec ille. Tertio q̄dam
 accipiunt aut manducāt hoc sacramentū spū-
 aliter ⁊ sacramentaliter. vt qui accipiunt rem ⁊
 sac̄m. vt p̄municātes in gr̄a. ⁊ i illis pene om-
 nia miracula que xp̄s in mundo fecit corpora-
 liter hoc corpus xp̄i facit spūaliter. Primum
 miraculū q̄ xp̄us in mundo d̄ virgine natus
 est. sic eucharistia digne sumpta facit nos na-
 sci ex deo spūaliter. iuxta illud Job. j. Quot-
 quot autez receperunt eum dedit eis potesta-
 tē filios dei fieri ⁊c. Et beatus Johannes in
 prima canonica. c. ij. Scitote qz omnis qui fa-
 cit iusticiam ex deo natus ē ⁊c. Et Origenes.
 Sicut inquit splēdor nascitur ex sole. sic iust⁹
 p̄ singula opera bona ex deo nascit̄. Nā nati-
 uitas spūalis felicitior ē natiuitate xp̄i. q̄a cor-
 pus nascētis sepabatur a corpore genitricis.
 sed in natiuitate nostra spūali manem⁹ in deo
 ⁊ de⁹ i nobis. sicut dicūt x̄ba themat̄. In me
 manet ⁊ ego i eo. Quia fm̄. s. Tho. i. iij. dist.
 xij. pp̄rius effect⁹ eucharistie ē p̄uersio hois i
 deū. Iō dicit Aug. de x̄bis euāgelij. Quid ē
 xp̄m māducare nō ē hoc soluz in sac̄o ei⁹ cor-
 pus accipe. multi. n. accipiunt indigne. glo. q̄
 non sunt in corpe xp̄i mystico. s̄ in ip̄so mane-
 re. s̄ p̄ gr̄am ⁊ charitatē. ⁊ h̄re ip̄m in se manē-
 tem. Sc̄d̄m miraculū. sicut xp̄s nascēs matri
 sue p̄seruauit integritatē. sic eucharistia p̄ser-
 uat in nobis integritatē fidei ⁊ virtutū. Quia
 dicit Beda. q̄ omne donū celestis gratie san-
 cta attribuit eucharistia mediante. Tertium
 miraculū q̄ claritas dei circūfulsit pastores.
 quia d̄ Lu. ij. q̄ impleti sunt dies Marie vt
 pareret. ⁊ pepit filium suū primogenitū. ⁊ sta-
 tim claritas dñi circūfulsit pastores. sic post/
 q̄ xp̄s nascit̄ spūaliter i corde hois p̄ p̄dignā
 sumptiōem statim lumē gr̄e ⁊ intelligētie afaz
 Rq 2

In festo corporis christi

circūfulget. et om̄s vires aie vt ratiōalls acutior claret ad bonū eligendū et malū reprobā/dū. iuxta illud **Esa. viij.** Mel comedet vt sci at reprobare malū. et eligere bonū. vbi p̄ mel intelligit̄ xp̄us. q̄ fm̄ **Bern̄** ē mel in ore et melos in aure. **Ite** et cupiscibilis fit feruētior ad bonum desiderandū. irascibilis discretior et fortior ad malū detestandū. In cuius figura legit̄. **j. Reg. xiiij.** cū **Jonathas** quasi tota die contra philisteos pugnasset fere p̄ lassitudine nō videbat. extēditq̄ summitatē virge quā i manu tenebat. et intinxit i fauū mellis. et p̄uertit manū suā ad os suū comediq̄. et illuminati sunt oculi eius. **Per Jonathā** q̄ interpretat̄ columba pulcra intellige animā deo dilectā que ex p̄nia fit candida et pulcra. vt dicat sibi xp̄s **Tota pulcra es amica mea et macula non ē in te. s. mortalis culpe. Cant. iij.** hec pugnat cōtra philisteos qui interpretat̄ cadētes. et significat demones q̄ de celo ceciderunt **Esa. xiiij.** et **Lu. x.** et hec pugna durat vsq̄ ad vespam id ē vsq̄ ad mortē. in qua quidem pugna aia lassat̄. iō recurrere debet ad refectōnis sacm̄ dulce sup̄ mel et fauū. tūc illuminant̄ oculi ei⁹ vt possit intelligere astutias diaboli et demōnū. et eis viriliter reluctari. **Quartū** q̄ angeli nato xp̄o sunt ad laudandū deū excitati. et ad referēdum gratiarū actiones q̄ subito facta ē cum angelo multitudo celestis laudatiū et dicētium. **Gloria i excelsis deo Lu. ij.** Sic quilibet homo post sumptionē corpis xp̄i debz ad gratiarū actionē excitari. iuxta illud ps̄. **xxj.** **Edent paupes et saturabuntur.** et laudabunt dominū. quasi di. **Humiles et contemptores mundi** edere hoc sacramentū sunt digni. in q̄ ostendit quales esse debeant vt ad mēsa xp̄i accedere p̄sumant. videlicet humiles et mundi contemptores: christum regē sup̄ omnia diligentes. et omnes affectus suos in ipsum ordinantes. ita vt nihil curent et cupiant. nihil habere desiderēt p̄ter ipsū vel in ordine ad ip̄m. **Quintū** miraculū q̄ stella perduxit tres magos ad p̄sepe domini. qui tria munera aurū. thus et myrrhā offerebant ei. **Matth. ij.** Per stellā intelligitur christus. q̄ ipse est stella matutina que dabit̄. vt dicit̄ **Apocal. xxiij.** et hec stella christus cū accipit̄ in sancta eucharistia adducit hominī tres virtutes. s. mundiciā cordis. sapiam̄ oris. et industriā orationis. mundiciā cordis offert aurum charitat̄. dicens cū ps̄. **xxvij.** **Biligā te domine fortitudo mea. Sapiētia oris** offert thus deuotionis. iuxta illud ps̄. **cxl.** **Dirigatur domine oratio mea etc.** **Et industria operationis** offert castigationē corporis dicens cum paulo. **Castigo corpus meum et in seruitutē redigo. j. Corinth. ix.** **Sextū** miraculū q̄ christus conuertit aquam in vi-

nū in nuptiis **Johānis. ij.** Sic xp̄s in nuptiis spūalibus quādo p̄ sumptionē sui sanctissimi sacramēti anime vnitur deuote p̄uertit aquā tribulationis in vinum dulcedinis et maxime consolationis. q̄ dicit **Bernardus** in epistola ad carthusiē. q̄ nunq̄ maius in tota vita gaudiū et refrigeriū exptus fuit q̄ cū in sumptione corporis et sanguis xp̄i feliciter degustauit. **Septimū** miraculū q̄ christus in mari sedauit ventos **Matth. viij.** **Mar. iij.** **Lu. ce. viij.** sic corpus christi i corde hominis quod est quasi mare feruens quod quiescere nō potest **Esa. lvij.** sedat quatuor ventos principales viciō. s. sup̄bie. auaricie. gule et luxurie. **Si. n.** considerat homo q̄ immēsus deus vnuit se humanitati humili formā serui accipit̄ ad philippē. **ij.** et dignatur sub forma panis modica latere immensus deus vt in cruce p̄pedit p̄ sup̄biam certe eum dilatare pudebit. **Si** considerat eius immēsa largitatis beneficia populo xp̄iano exhibita que ineffabilē ei p̄ferunt dignitatē fm̄ **Aug.** i hodierno fm̄ōe vicz q̄ se nobis totalit̄ p̄donauit pctm̄ auaricie sedauit. **Si** aut̄ p̄siderat q̄ de v̄gine mundissima nat⁹ ē. et q̄ ip̄e de mūdo pane fit panis xp̄i. abominabilis ois luxuria fit illi. **Si** vō considerat q̄ xp̄s seipm̄ in cibū tradidit vite etne. iuxta illud **Amb. li. de sacris.** **Nō** ē iste panis q̄ vadit in corpus. s. panis vite etne. qui ale nre subam fulcit. **o. cose. di. ij. c. nō** ē iste. tunc vtiq̄ pudebit se sup̄ cibum corruptibile effundere indefiniate et intempate. sicq̄ iste cibus regalis xp̄i vicz corpus sedat hos quatuor v̄tos peccatorū. **Octauū** miraculū. sicut christus intrans in domū **Zachei** contulit ei gratiā satisfaciendi et restituendi vt diceret. **Ecce dimidiū bonorū meorū dñe do pauperib⁹. et si qd̄ a liquē defrauda. reddo quadru. Lu. xix.** Sic eucharistia dat penitētī grām satisfaciendi p̄ pctis. et p̄ficiendi de virtute in virtutem. **Ideo. ij. Reg. vj. dñ. q̄ dominus bñdixit domui p̄pter arcā in qua erat māna. Arca** ē corpus xp̄i verum. in qua manna diuinitatis est occultatū. et hoc quidem corpus xp̄i si in domo cordis tui fuerit. de⁹ pater huic domui bñdicit. **Et** hec bñdictio est p̄fectus virtutū. q̄ dicit **Bern̄.** q̄ homo p̄ corpus christi fit mansuetior ad correptōz. patiētior ad laborē ardentior ad amorē. sagatior ad cautelā. ad obediētīā p̄nior. ad gr̄arū actionē. deuotior. **Nonū** miraculū q̄ xp̄us eiecit demones ab obsessis. **Nā** **Matth. viij.** legit̄. q̄ expulit demones ab obsessis q̄ intrauerunt porcos. **Et** **Matth. ix.** obtulerūt ei hoīem mutū hntē demonē. et cicto demone locut⁹ ē mutus. et sic i multis alijs loci. **Et** qd̄ p̄ demones spūalīē nisi pctā. iuxta illud **Mar. vl.** vbi dñs legit̄ eiecisse a maria

magdalena. viij. demōia. Quod exponit Bregorius i omel. Quid i septē demonijs nisi vniuersa vicia designantur. hec quidē vitia eijcit eucharistia. iuxta illud Ambro. in libro de of. sic. Qui manducat corpus xpi fiet ei remissio peccator. Sed hoc intellige principaliter de peccatis venialibus que delētur p hoc sacramētum. vt dicit sanctus Tho. in. iij. dist. xij. et subdit. Nō tamē oportz q sp omnia venialia deleatur. s̄ fm mēsuram deuotionis. possz tū feruor tātus eē q omnia pctā venialia deleat. S3 nunqd eijcit vel delet mortalia? Rñ/ det Tho. vbi. s̄. q nō nisi oblita. et quozus q̄s nō h3 p̄sciam. Si aut̄ q̄s instaret p hoc qd legif i p̄lēda de hoc venerabili sacro. sit ablutio scelez. d̄r q dupl̄r pōtintelligi. s̄. vel q d̄r sic orimēa abluere in q̄tū ea impedit. vel d̄ his q̄ nō sunt in hoīs p̄scia. Nā corpus xpi ipedit ingressū pctōrum. et ē p̄tra tēptatiōes hostiuz munimētū. Sicut. n. castz munif tripl̄r. vicz victualiu abūdantia. armorz copia. et militnz pstantia. sic hoc sacm dat anime triplex munimētū. dat. n. victus abūdantiā. sicut optat David ps. cxxj. Fiat pax i xtu. tu. et abun. in tur. tuis. Dat armorz copiā. Per arma intellige x̄tutes q̄ admistrat vt patuit. Dat insup militū custodiā et hi milites sunt angeli q̄ post p̄munionē custodiunt homies ne tā cito labātur i pctā. Sed di. a. quomō debeo me h̄re vt possim hoc sacm digne sumē? Ad hoc dicit doc. q̄ homo d3 spūaliē facere quod fecerunt iudei corpaliē. Primo. n. iudei aūq̄ venerūt ad māna exierūt egyptū. Egypt⁹ tenebre inf̄p̄tatur. et significat tenebras vitioz quas d3 p̄ us hō extire q̄ vult digne hoc sacm sumere et comedere. Nā dicit naturales. i tenebris ois cibus comestus generat melācolia q̄ corp⁹ corumpit. sic et iste cibus sanctus generat mētis corruptionē si fuerit i tenebr̄ vicioz comest⁹. Exi ḡ a tenebris et pulcritudo cibi et color dabit tibi x̄tutē. Secdo filij isrl̄ intrauerūt mare rubū. Quid p mare nisi pnia que videtur quasi amara. hanc debēt intrare qui volūt eucharistiā māducare. Et recte pnia mare rubrum d̄r ppter amaritudinē contritōis. et ppter liq̄rem effusionis in lachrymis in quibus homo vt filij israel de nouo baptizatur et renouatur in christo. Tertio pnia d̄r mare ppter pfunditātē diabolice submersiōis. quia sicut Pharaon cum suo exercitu submersi fuerunt in mari rubro. ita diabolus cum omnibus bonis suis submergitur in pnie exercitio et mens assecuratur de celesti regno. In cuius p̄cessu grā p̄cedit i die p̄spitatis p nubem refrigeratōis. et in nocte aduersitatis p columnā ignis diuine dilectōis. et omnes reges aduersantes conuertit in fugam. Tertio debz contēnere omne

terrenū. et cū filijs isrl̄ intrare i desertū. Quia dicit Cassianus lib. collationuz. Impossibile q̄ppe est eum qui facultatibus innititur hui⁹ seculi i his que dei sunt aliquo modo delectari. et qz tria sunt p que homo solet alligari inundo. s̄. amor possessionis. voluptas carnis et cupiditas honoris. iuxta illud. j. Joh. ij. Omne quod ē i mundo aut ē concupia carnis. aut cōcupia ocloz. aut supbia vite. ppter quod ad hec deserēda dixit Moyses filijs israel. Ibi mus viā triū dierū p solitudinē vt immolemus domio deo nostro Exo. iij. ad significandum q̄ hec tria sunt penitus dimittēda quasi tres dies mūdi q̄ lucēt vniuerso orbi. Quarto d3 conuertere amaritudinē sue crucis et passionis i oblectamentū. Et hoc figuratū fuit in filijs isrl̄ q̄ venerunt i marath ad potū amarissimū. quē cum p amaritudine sumere nō possent. iussit deus illuc mittere lignū. et conuerse sunt aque in dulcedinē Exo. xv. Sic et tu si angariaris i pnia et abstinētia et bonoz operū frequētia. mitte lignū crucis i memoriā tuam et statim reuertētur tibi in dulcedinē. Nā vbi crux xpi ibi et xps. qz ipse ē vera crux viuēs et p̄ciosa quā adoram⁹. quā desideramus. i qua satiamur. Et Aug. li. sol. c. xij. Hoc inq̄t scio dñe deus meus vbi cūq̄ sum sine te malū mihi ē p̄ter te. nō soluz extra me sed i me. Et omnis copia que deus meus non ē. egestas mihi ē. satiabor cū apparuerit gloria tua. Quarto qdam nec manducant sacraliter nec spūaliter vt qui nec rē nec sacramētū accipiunt. vt sūt qdam sacerdotes q̄ nunq̄ vel raro celebrāt et vt spūaliter manducēt se p̄parant et dicunt. q̄ possunt licite abstinere a sacramenti celebratiōe. Contra quos dicit Berkelinus i tractatu d̄ instructōe simpliciū sacerdotū. c. xcv. Si sacerdos legitimū impedimētum nō h̄ns possz licite a celebratōe misse abstinē. tunc sacerdos q̄ntūcūq̄ sac̄tus possz sp̄ a celebratiōe abstinere. cū non sit maior rō quare sacerdos nō impeditus rōnabiliē possit p vna abstinere die q̄ p alijs. et qz nō pōt licite sp̄ abstinere. videt q̄ sacerdos nō rōnabiliē impeditus nō pōt sine culpa a celebratōe misse abstinere. Quia dicit Breg. i omel. Cū crescūt dona crescūt et rōnes donoz. Et cū sacerdoti dona nobilissimū sit a deo datū vicz p̄tās consecrādi panē i corpus et vinū i sanguinē dñi no stri iesu xpi. merito negligētie re⁹ erit. si ista n̄ vtiē p̄tate ad honorē dei salutēq̄ suā et aliozū viuoz atq̄ mortuoz vtilitatē. fm illd. j. Pet. iij. Nusq̄sq̄ sicut accipit grām. s̄. a dño liberalit̄ i alterut̄z illā admistrātes. s̄. alijs cōicando grati sicut boni dispēsatores. Ex q̄ patz q̄ male dicūt q̄ excusāt sacerdotē a pctō q̄ sine rationabili impedimēto dimittit misse celebratōz

In festo corporis christi

vbi pplm habeat sibi subiectū & pmissum. vel ex obediētia tenet celebrare. iuxta illud **Mat.** xxvj. & **Luc.** xxij. **Hoc** facite in meā p̄mōzatiōnē. p̄cipitur sacerdotibus celebrare si nō habuerint rationale impedimētū. vt d̄daz magni doc. tradiderunt. **Sed** contra hoc quidā sic arguunt. **Sacerdos** accipit a xp̄o maximā potestātē vicz absoluēdi **Mat.** xvj. & **Joh.** xx. **Similit̄** baptizandi **Mat.** vl. & populū docendi a quibus potest licite abstinere. si nō tenet ex obediētia vel rōne b̄nificij. ergo celebrare potest etiam sine culpa & licite abstinere a celebratione. **Preterea** in vitasp̄tz legitur q̄ q̄dam sanctus pater in sacerdotem ordinatus nūq̄ celebrauit. similiter apostoli raro leguntur celebrasse. ergo a simili videt̄ q̄ sacerdos quando voluerit potest licite a celebratione abstinere. **Ad** primū d̄r q̄ non ē simile de alijs actibus p̄ quibus exercēdis sacerdos a deo recipit potestātē. & d̄ celebratione. nā alij actus sicut ē baptizare. absoluē. docere. sic p̄tinēt ad corpus mysticū. q̄ si sacerdos non tenetur ad eos exercēdos vel ex p̄latura vel ex obediētia p̄t ab illis actibus licite abstinere nisi in necessitate. quia tūc obligaretur baptizare. absoluere & docere eucharistiam q̄ ministrare. nisi aliquis istoz ab ecclesia eēt interdictus. sicut religiosi medicātibz p̄cipit ne si ne licētia curati sac̄m alicui conferre p̄sumāt vt in clem̄. d̄ p̄uil. & excels. p̄uilegiatoz. **Religiosi** qui clericis vel laicis sacramētum vinctiōnis extreme & eucharistie ministrare v̄l matrimoniam solēnzare p̄sumpserint excomunicatiōnis incurant sn̄am ipso facto. duntaxat p̄ sedē apostolicā absoluēdi. hec ibi. **Celebrare** nō ideo tenet̄ sacerdos vt deo sacrificiū reddat. etiam si nulli hominū teneat̄. **Ad** sc̄m d̄ illo patre sancto q̄ nunq̄ celebrauit d̄r. q̄ hoc fecit ex singulari instinctu sp̄s̄sancti. & iō celebrare nō debuit. qz dicit vrb̄anus papa. **Qui** lege p̄uata ducit̄ nulla rō exigit vt a publica lege p̄stringat̄. xix. q. ij. c. due. **Et** d̄r ibidē q̄ lex p̄uata ē q̄ instinctu sp̄s̄sancti i corde scribit̄. **Et** p̄ hoc p̄t r̄nderi ad illud d̄ apl̄is q̄ nunq̄ omiserūt celebrare nisi rōnabiliter impediti. & ex sp̄s̄sancti instinctu speciali. **In** p̄mitiua. n. ecclesia raro misse celebrabant. qz apl̄i instinctu sp̄s̄sancti magis circa doctrinā fidei & p̄uersiōnē infidelium q̄ circa celebrationē missaruz insistebant. s̄ postq̄ p̄ doctrinam fidei fideles fuerant instructi. tanta fuit deuotio fidelū q̄ omni die sac̄m acceperūt d̄ manibus ap̄loz vel alioz deuotoz sacerdotū. **Quia** apl̄i p̄us populū docebat̄ & baptizabant. & sic hostiam salutarem offerebant & populo ministrabant. si cut factū legit̄ **Actuū.** ij. ipso die p̄the. quando multi receperūt s̄monē sancti **Petri** apo-